
Finanziamento delle proposte progettuali relative
alla predisposizione di un catalogo di interventi di
formazione permanente di lingua tedesca e inglese
per gli insegnanti del sistema educativo trentino

Seconda edizione dei percorsi linguistici - Programma operativo del
Fondo sociale europeo 2014-2020

Det. n. 32 del 20/02/2017

Finanziamento delle proposte progettuali relative alla predisposizione di un catalogo di interventi di
formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino di
cui all''Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 26.10.2015.- Seconda
edizione dei percorsi linguistici - Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 32 DI DATA 20 Febbraio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Finanziamento delle proposte progettuali relative alla predisposizione di un catalogo di interventi di
formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino di cui
all'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 26.10.2015.- Seconda edizione
dei percorsi linguistici - Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00045
Pag 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga
il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014;
- visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale del 29



dicembre 2014, n. 2377;
- visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" priorità di investimento 10iii "Rafforzare la
parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e
informali, aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovendo percorsi
di apprendimento flessibili anche tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle
competenze acquisite" che prevede quale obiettivo specifico l'innalzamento del livello di istruzione della
popolazione adulta (obiettivo specifico 10.3) e quindi la formazione linguistica degli insegnanti, non solo di
lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal nido d'infanzia all'istruzione e formazione del
secondo ciclo) con riferimento all'azione 10.3.4 "Interventi di aggiornamento di docenti, formatori e altre
figure di supporto, al fine di favorire la diffusione di metodologie didattiche e approcci funzionali a motivare
e coinvolgere l'utenza adulta";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 con cui è stato approvato il
progetto per la definizione del "Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue
comunitarie - Trentino Trilingue" con l'obiettivo di aumentare il livello delle competenze linguistiche della
popolazione trentina nel complesso;
- vista la deliberazione n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta provinciale ha approvato il primo
stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà attuazione al Piano straordinario di legislatura
approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e individuando modalità e strumenti
di applicazione. In particolare, uno degli obiettivi individuati mira a "rafforzare il piano formativo per le
lingue straniere facilitando l'apprendimento precoce attraverso percorsi fin dal nido d'infanzia e scuola
dell'infanzia".
RIFERIMENTO : 2017-S116-00045
Pag 2 di 7 
- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
- visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n.
2 - "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione
territoriale" - per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo
europeo di sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14
settembre 2015, e in particolare l'art. 10
comma 4 che prevede la gestione delle operazioni previste dagli avvisi direttamente dall'autorità
di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di merito;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-
2020";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1740 di data 12 ottobre 2015 avente ad oggetto
"Approvazione dei "Criteri di valutazione delle proposte progettuali" per la presentazione di proposte
progettuali aventi contenuto formativo";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto avente ad
oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Modalità di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
operativi Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2014-2020 e l'Autorità
di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale
16 febbraio 2015, n. 2,
approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio
2015, n. 154";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO FSE) e Fondo europeo di
sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento;



- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1899 di data 26 ottobre 2015 avente ad oggetto
"Approvazione dell'Avviso per la presentazione di proposte progettuali relative alla predisposizione di un
catalogo in interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema
educativo trentino";
RIFERIMENTO : 2017-S116-00045
Pag 3 di 7 
- vista la determinazione n. 206 del 15 dicembre 2015 avente ad oggetto "Approvazione della graduatoria
relativa alle proposte progettuali per la predisposizione di un catalogo in interventi di formazione permanente
di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino. Interventi cofinanziati dal Fondo
sociale europeo Annualità 2014-2020 sull'asse 3
"Istruzione e formazione", obiettivo specifico 10.3 "Innalzamento del livello di istruzione della popolazione
adulta". Impegno di spesa per complessivi euro 2.150.000,00";
- considerato che, in base alla suddetta determinazione, il finanziamento di ciascuna proposta progettuale è
stato stabilito sulla base del costo medio per percorso (25.000,00) tenuto conto del bacino di utenza e del
numero di percorsi finanziabili in ciascuna area, come specificato dall'allegato 2, parte integrante e
sostanziale della suddetta determinazione;
- vista la determinazione n. 43 del 31 marzo 2016 e s.m. avente ad oggetto "Conferma del finanziamento
delle proposte progettuali relative alla predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente
di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino. - Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 26.10.2015. -
Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020".
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1921 del 2 novembre 2016 avente ad oggetto
l'approvazione dell'Avviso per l'individuazione e l'ammissione di insegnanti del sistema educativo trentino ai
percorsi linguistici nell'ambito del catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca ed
inglese - seconda edizione.;
- considerato che con la suddetta deliberazione n. 1921/2016 è stata prenotata la somma di Euro 944.231,60
sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione fondi n.
2010749);
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado università e
ricerca n. 6 del 23 gennaio 2017 e s.m., con cui sono state approvate le graduatorie definitive di ammissibilità
ai suddetti percorsi linguistici;
- vista la nota prot. n. 88456 del 15 febbraio 2017 con cui sono stati autorizzati al Soggetto attuatore Dream
Srl l'attivazione ed il finanziamento di un percorso linguistico di lingua inglese B2 con 6 iscritti nell'area di
Tione;
- vista la nota prot. n. 92213 del 17 febbraio 2017 con cui sono stati autorizzati al Soggetto attuatore ATI
Formazione Lavoro - C.L.M. Bell l'attivazione ed il finanziamento di un percorso linguistico di lingua inglese
B2 con 7 iscritti nell'area di Borgo Valsugana;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 272 di data 17 febbraio 2017 che ha autorizzato i seguenti
accorpamenti di percorsi linguistici:
Soggetto attuatore Area Lingua Percorsi accorpati Formazione e Sviluppo S.r.l. 2 - Trento Tedesco B2+ e C1
Scuola Tridentum S.r.l. 4 - Rovereto Tedesco B2+ e C1
Scuola Tridentum S.r.l. 4 - Rovereto Tedesco B1+ e B2
Scuola Tridentum S.r.l. 10 - Cles Tedesco B1+ e B2
A.T.I. Formazione Lavoro Soc.
Cons. per Azioni e C.L.M. Bell 5 - Borgo Valsugana Inglese B2+ e C1
Dream S.r.l. 11 - Tione di Trento Inglese B2+ e C1
RIFERIMENTO : 2017-S116-00045
Pag 4 di 7 
- dato atto che, come precisato nella suddetta deliberazione, i percorsi linguistici di uno stesso livello



mantengono comunque una loro specifica individuazione e che i Soggetti attuatori sono tenuti a fornire la
preparazione richiesta dal livello, rispettivamente base o avanzato, al fine di soddisfare l'obiettivo finale del
medesimo livello; con questo provvedimento vengono riconosciute le spese di certificazione linguistica
relativamente agli insegnanti frequentanti i percorsi di livello avanzato; ulteriori eventuali certificazioni per
gli insegnanti dei percorsi di livello base saranno successivamente autorizzate e riconosciute in base a quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1921 del 2 novembre 2016;
- considerato che con nota di data 16 febbraio 2017, prot. nr. 92541 di data 17 febbraio 2017 la Struttura Ad
Personam ha comunicato l'inserimento nel sistema informatico delle schede di iscrizione dei docenti
pervenute dagli enti formativi;
- ritenuto di procedere al finanziamento degli enti assegnatari in base ai percorsi linguistici -
seconda edizione, attivabili in relazione alle effettive iscrizioni, come specificato nell'allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- considerato che, come indicato nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale, la spesa derivante dal presente
provvedimento, ossia Euro 1.101.420,43, è di importo superiore rispetto alla prenotazione fondi di importo
pari a Euro 944.231,60 (prenotazione n. 2010749) e che è pertanto necessario aumentare tale prenotazione di
un importo pari a Euro 157.188,83;
- rilevato che ogni singola edizione dei percorsi linguistici ha un costo inferiore al limite previsto dalla
normativa antimafia di cui al decreto legislativo n. 159 di data 6 settembre 2011;
- verificata la regolarità assicurativa e contributiva, tramite acquisizione del DURC, dei 6 enti beneficiari del
finanziamento;
DETERMINA
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i finanziamenti relativi ai percorsi linguistici -
seconda edizione, assegnati agli enti proponenti di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 206 di data 15 dicembre 2015, come
indicati nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di disporre che i progetti finanziati dovranno avere svolgimento nel rispetto della deliberazione della
Giunta provinciale di data 6 ottobre 2015, n. 1690 avente ad oggetto "Criteri e modalità
per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020", così come modificata dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 del 30 agosto 2016;
3) di stabilire che i finanziamenti sono concessi a titolo di sovvenzione in regime di esclusione dal campo di
applicazione dell'IVA ai sensi della lettera a), comma 3 art. 2 del DPR n. 633/72;
4) di dare atto che, poiché ogni singola edizione dei percorsi linguistici ha un costo inferiore al limite previsto
dalla normativa antimafia di cui al decreto legislativo n. 159 di data 6 settembre 2011, non è richiesta la
verifica antimafia;
5) di aumentare la prenotazione fondi n. 2010749 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1921
del 2 novembre 2016 per l'importo di Euro 157.188,83 dando atto che l'intervento di cui al presente
provvedimento rientra tra gli obiettivi previsti dal primo stralcio "Piano Trentino RIFERIMENTO :
2017-S116-00045
Pag 5 di 7 
Trilingue" approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 del 29 novembre 2014
(prenotazione fondi n. 2008851);
6) di dare atto che, alla spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi Euro 1.101.420,43 si
fa fronte con un corrispondente impegno sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2017, a valere
sulle risorse prenotate con la deliberazione della Giunta provinciale n.
1921 di data 2 novembre 2016 (prenotazione n. 2010749), così come integrate al punto precedente;
7) di accertare la somma complessiva di euro 936.207,36 (quota UE+ quota Stato) imputando le somme nel
seguente modo:
- per Euro 550.710,22 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2017, corrispondente alla quota UE;
- per Euro 385.497,15 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2017, corrispondente alla quota
Stato.
8) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorre al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni
dalla notificazione del provvedimento stesso.



RIFERIMENTO : 2017-S116-00045
Pag 6 di 7 SAG 
001 Allegato 1)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00045
Pag 7 di 7

-

- 
- -

- -

- - 
-- -
-
--

- -

0
"1
" #&%++'' '#(&(#&)(#*') -
,
+&'&-#
-

- --

- -

- 

--

& 0)$ !2
--- 
"--
- 
-

-
--

".
30""



"
#$'+#'' '#(&(#&)(#*# -
,
'&4+)$-$4
- 
- 

- - 
- 

--
- 

--
- 

-

-
- 

- 

--
- 

- 

) & 1"
!50-!1.
" ##4)$#'' '#(&(#&)(#*) ' -
,
#&&'-'#



- 

-

-- 
--

- 
- 
0)$ !2
--- 
"--
- 
-

-
--

".
30""
"
#$'+#'' '#(&(#&)(#* & -
,
$)++-)+
1
-- -
6

-- !----

- -

 

-- 

- 
- 

- 

% '$ ! 
0/
" #4#4#''& '#(&(#&)(#*% # ,
#-##
$ !
" #$%&$#''& '#(&(#&)(#*$ # ,
#-##
4 ) ./-0



0
"1
" #&%++'' '#(&(#&)(#* # ,
#-##
+ % 3!
71
"
- !"0 #''%)''& '#(&(#&)(#*'4 & -
,
$+&-##
--
- 
-

-- 

- 
-

- 
# & 1"
!50-!1.
" ##4)$#'' '#(&(#&)(#*' -
,
'%+)-+' 
- 
%% 50.
" #4$4'#''+ '#(&(#&)(#*4 ) -
,
4#&$-&)
-

- 
- -- 
- 

' 4' ..0!0
" #'#$'+#''+ '#(&(#&)(#*## # ,
#-##
--
---
----


